¹ Vgl. Anselm v. Laon, *Enarr. in Matthaeum*, c. 4 (PL 162, 1273).

² Augustinus, *a. a. O.* 11, 12. 28. 29.

³ 1 Cor. 11, 7. ⁴ Joh. 4, 16.

⁵ Vgl. dazu *Enarr. in Matth.* 4 (PL a. a. O.); Gregorius, *Homil. in Evang.* 16 n. 2; Tajus, *Sentent.* 1, 24.

Tempus etiam congruum temptandi hominem diabolus habuit, ouia, etsi ^a simul creati, et ^b simul tamen lapsi non sunt. Postquam ^c diabolus enim ceciderat, homo adhuc in obedientia perseuerabat ^d.

Iuste ^e deus hominem temptari ^f permisit¹, quamuis lapsurum sciuit ^g, quia uidit, quod ^h, si uellet ⁱ, resistere posset, uel si caderet, resurgentи postea per penitentiam cognouit misericordiam suam gratiorem fore. Sed nec dignus laude fuisse, si nullo transgressionem suadente obediens persistisset. Sed dicit Augustinus²: Nequaquam temptator hominem deiecturus fuisse, si nulla in eo elatio precessisset, que per has miserias reprimenda fuit. Quod hoc modo intelligi potest: Nequaquam homo per peccatum, quod suadente diabolo perpetrauit ^k, in huius seculi miserias deiectus fuisse, nisi prius in eo precessisset elatio, id est, post quam^l sic^m puniretur, non: priusquam temptaretur. Non enim congruum uideturⁿ, ut, antequam temptaretur, elatio in eo fuisse dicatur; et ideo dici potest, Augustinum non dixisse, quod elatio *fol. 47d* in eo temptationem precesserit, sed penam, quam temptationi^o consentiendo meruit; prius enim elatus quam punitus fuit. Uel potest dici, quod, antequam^p temptaretur, elationem habuit, que peccatum non fuit, sed passio^q, ex qua tamen diabolus occasionem temptandi sumpsit^r. Sic ergo ^s per serpentem Eua, et Adam^t per ipsam, seducti peccauerunt.

Sed ^u queri potest, quis eorum plus peccauerit. Uidendum est utriusque peccatum, quod et quale fuerit, ut cognito utroque quod cui preponderet conferentes uidere possimus. Eua tribus modis principaliter peccauit, primo^v, quia cibum quem nouit sibi esse uetitum^w scienter mandueauit^x; secundum, quod parificari deo uoluit, et potuit esse, ut Augustinus dicit^y, sed non asserit, quod putaret deum sibi,

^a A a M₁ fehlt et si ^b A a M₁ M₂ P₁ fehlt ^c A a fügen hinzu idem
^d A a: perseuerauit ^e A a mit der Rubrik Quare hominem permisit temptari
 quem lapsurum presciuit [sciuit a], M₁ M₂ P₂: Qu. d. h. t. p. [permiserit M₂],
 cum eum easurum [lapsurum M₁] sciuit [P₁, sciuerit M₁, presciuit M₂] ^f M₂:
 temptare ^g A a: presciuit, P₁ P₂: sciret ^h A a fehlt ⁱ P₁ P₂ fügen hinzu
 temptatori, M₂: temptari ^k A a: perpetrabat ^l A a M₁ M₂ P₂: priusquam
^m A a M₁ M₂ fehlt ⁿ A M₁: uideretur ^o P₁: temptatori, A a seltsam: qua
 temptationem meruit consentiendo ^p M₂ P₁ fügen hinzu etiam, A a: ante
 etiam quam^q A a M₁ M₂ P₁: propassio ^r A a M₂ P₁: assumpsit ^s M₁ M₂ P₁ P₂
 fügen hinzu et ^t A a fügen hinzu seductus ^u Die übrigen Hdschr. mit
 der Rubrik Quis plus peccauerit, adam an [uel A a] eua ^v M₁ M₂ P₁ P₂:
 primum, A a: primumque ^w Die übrigen Hdschr. sibi prohibitum esse
^x A a: commedit